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ÖZ

Yükseköğretimde kalite olgusu uzun yıllardır uygulanmasına karşın, özellikle seksenli yılların sonlarından itibaren dikkat çekmeye başlamış 
ve bu alana olan ilgi artmıştır. Kalite kavramı, yükseköğretim kurumlarının artan rekabet ortamı içinde kendilerine bir yer bulabilmeleri, 
paydaşlar açısından daha hesap verebilir olmaları ve az miktarda kaynağı verimli kullanmaları açısından motive edici olmuştur. Yüksek 
Öğretim Kurumlarında Kalite Güvencesi’nin sürekliliğinin sağlanması amacıyla kurulan mükemmellik merkezleri (center of excellence), 
bir ilgi alanında liderlik, en iyi uygulama (best practice), araştırma, geliştirme, destek ve/veya eğitim faaliyetleri sağlayan takım, merkez 
ya da kuruluşa verilen addır. Bu çalışmada 2016-2020 yılları arasında Akdeniz Üniversitesi Rektörlüğüne bağlı Eğitimde ve Öğretimde 
Mükemmellik Araştırma ve Uygulama Merkezi koordinasyonunda sürdürülen eğitim iyileştirme çalışmalarını değerlendirmek için Logic 
model kullanmıştır. Akdeniz Üniversitesinde Eğitimde ve Öğretimde Mükemmellik Araştırma ve Uygulama Merkezi, eğitimde kalite 
standartlarının uygulanmasında ve iyileştirilmesinde anahtar rol üstlenmiştir. Merkez kurumun kendi kültürü içinde yapılacak etkinliklerin 
yerleştirilmesinde ve iyileştirilmesinde tüm paydaşlarla hareket ederek kaliteli ve sürdürülebilir eğitime katkı sağlamayı hedeflemektedir. 
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GİRİŞ
Yükseköğretim kurumları, ülkelerin küresel pazarda rekabet 
edebilme avantajını kazanmalarında en önemli aktörlerden 
birini oluşturmaktadır. Yükseköğretim kurumlarının kendilerini 
rekabetçi kılacak kalite seviyesine ulaştırabilmeleri için hizmet-
lerini müşterilerinin, paydaşlarının veya seçmenlerinin değişen 
ihtiyaçlarına göre strateji geliştirebilmeleri beklenmektedir 
(Mensah, 2020). Dolayısıyla yükseköğretimde kitleselleşme, 
ulusal ve uluslararası rekabet, üniversitelerin artan özerkliği, 
devlet finansmanlarındaki kesintiler, akreditasyon, özel yük-
seköğretim kurumlarıyla artan rekabet baskısı, öğrencilerin ve 
diğer paydaşların ihtiyaçları ve beklentileri nedeniyle yüksek- 
öğretim kurumlarından kalite talep edilmektedir (Bucevska, 
2018; Leiber, 2018).  

Yükseköğretim kurumlarında kalite güvence sistemi, yükseköğ-
retim kurumlarından yararlanan tüm tarafların asgari ihtiyaçla-
rını karşılamak, denetleme, değerlendirme ve gözden geçirme 
gibi güven veren etkinliklerden oluşmaktadır. Bu mekanizma-
ların temel amacı, yükseköğretim kurumlarının veya program-
larının kontrolü, hesap verebilirliği veya geliştirilmesidir (Beer-
kens, 2016). Yükseköğretimde kalite, yükseköğretimin girdisini 
değerlendiren akreditasyon sisteminden, çıktıyı değerlendiren 
değerleme sisteminden ve toplam kalite sistem tasarımı, plan-
lama ve uygulama süreçlerinden oluşmaktadır (Schindler ve vd. 
2015). Leiber’e göre (2018) çağdaş yükseköğretim sistemleri-
nin kaliteyi artırma ile ilgili karşı karşıya kaldıkları ciddi örgütsel, 
epistemolojik ve etik zorluklar, kıt kaynakların yönetimi, yaratıcı 
bilgi üretimi ve yaygınlaştırılması, eğitim modellerinin geliştiril-
mesinde görülmektedir. Leiber (2018) bu zorlukların çeşitli dış 
ve iç değerlendirme biçimleri de dâhil olmak üzere sistematik 
kalite yönetimi olmadan ele alınamayacağını ve çözülemeyece-
ğini belirtmektedir. 

Yükseköğretimde kalite akreditasyon süreçleri, değerlen-
dirmeler, iç anketler, raporlama ve danışma ile ilgili olarak 
yükseköğretim kurumundaki tüzüklerin veya çalışma prog-
ramlarının içsel gelişimine atıfta bulunan diğer faaliyetleri 
içermektedir (Seyfried, 2019). Avrupa Yükseköğretim Kalite 
Güvence Birliği (European Association for Quality Assurance 

in Higher Education- ENQA) yükseköğrenim kalite güvencesi 
için Avrupa Yükseköğretim Alanında Kalite Güvencesi Stan-
dartları ve Yönergeleri (2005) kapsamında kalite güvencesi 
standartlarını birbiriyle bağlantılı ve Avrupa kalite güvence çer-
çevesini oluşturan üç bölüme (iç kalite ve dış kalite güvencesi, 
kalite güvence ajansları) ayırmaktadır. Bu üç bölüm yükseköğ-
renim kurumlarının yanı sıra ajanslarda da tamamlayıcı bazda 
çalışmakta ve diğer paydaşların çerçeveye katkıda bulunması 
anlayışıyla işlev görmektedir (Toprak vd, 2016). 

Türkiye’de yükseköğretim kurumlarında kalite ile ilgili çalışma-
lar 1990’lı yılların başlarından itibaren başlamıştır. Bu yıllarda 
Orta Doğu Teknik Üniversitesi (ODTÜ) ve Bilkent Üniversite-
sindeki bazı mühendislik bölümleri ABD’li bir akreditasyon 
kuruluşu olan Mühendislik ve Teknoloji Akreditasyon Kurulu 
(Accreditation Board of Engineering and Technology -ABET) 
tarafından akredite edilerek söz konusu bölümler (ODTÜ’de 
kimya, maden, elektrik-elektronik, inşaat, metalürji-malzeme 
mühendislikleri; Bilkent’te ise endüstri mühendisliği) Ameri-
ka’daki örnekleriyle “eşdeğerli” olarak görülmüştür (Doğan, 
1999: 511). ABET ile yapılan işbirliği sonrasında, ABET’e ben-
zeyen ulusal kalite değerlendirme mekanizması için çalışmalar 
başlamıştır. Bu kapsamda Türkiye ile KKTC’deki üniversitelerin 
mühendislik ve mimarlık fakülteleri dekanlarının üye olduğu 
Mühendislik Dekanları Konseyi (MDK) 2002 yılında, Mühendis-
lik Eğitim Programı Değerlendirme ve Akreditasyon Derneğini 
(MÜDEK) kurmuştur (Özçiçek ve Karaca, 2019).  Benzer şekilde 
Tıp Eğitimi Programları Değerlendirme ve Akreditasyon Derne-
ği-TEPDAD, Veteriner Hekimliği Eğitim Kurumları ve Program-
ları Değerlendirme ve Akreditasyon Derneği -VEDEK, Eğitim 
Fakülteleri Programlarını Değerlendirme ve Akreditasyon 
Derneği-EPDAD, Hemşirelik Eğitim Programları Değerlendirme 
ve Akreditasyon Derneği- HEPDAK, Eczacılık Eğitimi Programla-
rını Değerlendirme ve Akreditasyon Derneği-ECZAKDER çeşitli 
akreditasyon dernekleri de kurulmuştur (Özçiçek ve Karaca, 
2019). Bu bağlamda birçok üniversitede Avrupa Üniversiteler 
Birliği’nin (AÜB) kurumsal değerlendirme programı uygu-
lanmıştır. 20 Eylül 2005 yılında yükseköğretim kurumlarında 
akademik değerlendirme ve kalite değerlendirme yönetmeliği 
yayınlanmıştır. Bu yönetmelik eğitim, araştırma ve idari hiz-
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metlerin değerlendirilmesi ve kalitesinin artırılması amacıyla 
oluşturulmuş olan Yükseköğretimde Avrupa Kalite Güvence 
Birliği (European Association for Quality Assurance in Higher 
Education- ENQA) prensipleri ile uyumludur. 2015 yılında ise 
Yükseköğretim Kalite Güvencesi Yönetmeliği oluşturulmuştur. 

Yükseköğretim Kurumlarında Kalite Güvencesinin sürekliliğinin 
sağlanması amacıyla kurulan mükemmellik merkezleri (center 
of excellence), bir ilgi alanında liderlik, en iyi uygulama (best 
practice), araştırma, geliştirme, destek ve/veya eğitim faa-
liyetleri sağlayan takım, merkez ya da kuruluşa verilen addır. 
Mükemmeliyet merkezinin ilgi alanı teknoloji, beceri, bir iş 
kavramı vb. olabilir ya da durdurulmuş bir girişimin tekrar can-
landırılmasını hedefleyebilir (Khalil vd, 2012). Mükemmeliyet 
merkezi, kurumlardan ayrı bir örgüt olabileceği gibi, mevcut bir 
örgüt içindeki bir takım, grup, bölüm ya da merkez de olabilir. 
Mükemmellik merkezleri destek, rehberlik, öğrenmenin pay-
laşımı, ölçümler ve kurumsal yönetim olmak üzere beş temel 
ihtiyaca hizmet etmektedir (Armstrong, 2008). Bu bağlamda 
Mükemmellik Merkezlerinin değerlendirme sürecini sunmak 
ve daha iyi bir gelecek için değerlendirmek ve geliştirme adım-
larının deneyimlerini özetlemek diğer Mükemmellik Merkez-
lerinin örnek alması ve uygulamaları daha rahat yapabilmesi 
açısından önem taşımaktadır. 

Kettunen’e (2010) göre Mükemmellik Merkezlerinin değer-
lendirilmesi, yükseköğretim kurumlarındaki eğitimin kalitesini 
artırmakta, kurumun elde ettiği pedagojik kararlar, öğretim 
süreçleri ve çıktılar hakkında bilgi sağlamaktadır. Değerlen-
dirme, kurumları eğitimin kalitesini ve etkinliğini artırmaya 
ve yenilikçi pedagojik yaklaşımları yaymaya teşvik etmektedir. 
Yazara göre değerlendirme, öğretme ve öğrenme süreçlerinin, 
ağ oluşturma ve iş birliğinin uzun vadeli gelişimi için bir baş-
langıç noktası olarak görülmelidir. Bu bağlamda Mükemmellik 
Merkezlerinin değerlendirilmesine ilişkin alanyazın incelen-
diğinde Kettunen (2010) tarafından yürütülen Turku Uygu-
lamalı Bilimler Üniversitesi’nin mükemmellik merkezi olarak 
ödüle layık görülen İnşaat Mühendisliği Lisans Programı’na ait 
değerlendirmenin olduğu görülmektedir.  Bu rapor ile eğitimde 
mükemmellik merkezlerinin eğitimde kalitenin gelişimi açısın-
dan önemli rolü üzerinde durulmakta ve değerlendirmenin 
önemi vurgulanmaktadır. 

Türkiye’de de Mükemmellik Merkezi olarak kurulan ilk merkez-
lerden biri Akdeniz Üniversitesi Rektörlüğüne bağlı olarak çalı-
şan Eğitimde ve Öğretimde Mükemmellik Araştırma ve Uygula-
ma Merkezi’dir. Bu Merkez, Yükseköğretim Kalite Kurulu Eğitim 
Standartlarını temel alarak, üniversitenin eğitim kalitesinin 
geliştirilmesi için çalışmaktadır. Türkiye’de bu alanda Merkezler 
bulunsa da Mükemmellik Merkezlerinin yapmış oldukları çalış-
maların değerlendirildiği ve raporlandığı araştırmalar bulunma-
maktadır. Bu araştırma Akdeniz Üniversitesi Rektörlüğüne bağlı 
olarak çalışan Eğitim ve Öğretimde Mükemmellik Araştırma ve 
Uygulama Merkezinin yükseköğretim kalite standartları çer-
çevesinde sürdürdüğü eğitim iyileştirme çalışmalarının sunul-
masını ve Logic model aracılığıyla Merkezin 2016-2020 yılları 
arasındaki etkinliklerinin değerlendirilmesini amaçlamaktadır. 
Ayrıca aşağıdaki sorulara da yanıt aramaktadır. 

1. Eğitimde Mükemmellik Merkezleri eğitim faaliyetlerinin 
geliştirilmesinde önemli bir rol üstlenir mi?

2.  Eğitimde Mükemmellik Merkezleri uygulamaların değerlen-
dirilmesi ve raporlanması eğitimin gelişiminde nasıl bir etki 
gösterir?

GEREÇ ve YÖNTEMLER 
Çalışma kapsamında Akdeniz Üniversitesi’nde 2016-2020 yılları 
arasında yükseköğretimde kalite sürecinin eğitim alt başlığını 
yürüten Eğitim ve Öğretimde Mükemmellik Araştırma ve Uygu-
lama Merkezinin faaliyetlerinin değerlendirilmesini içeren nitel 
verilerin değerlendirildiği inceleme araştırmasıdır. İnceleme 
araştırması, Logic model kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Logic 
modeli oluşturan sorun, amaç ve uygulamanın varsayımları 
belirlenmiş daha sonra ögelerden girdiler, etkinlikler, ürünler 
ve sonuçlar tanımlanmış ve şema üzerinde gösterilmiştir. 

Logic model genellikle girdiler, etkinlikler, ürünler (çıktılar) ve 
sonuçlar olmak üzere dört ana başlık içerir. Girdiler, programın 
uygulanabilmesi için gerekli olan tüm insan kaynakları ile finan-
sal, kurumsal ve toplumsal kaynaklardır. Etkinlikler ise progra-
mın kaynakları ile ne yapıldığıdır. Etkinlikler, program uygula-
masında bir aşama olan tüm süreçleri, teknoloji ve eylemleri 
içerir. Ürünler, program faaliyetlerinden doğrudan elde edilen 
sonuçlardır. Ürünler sayı, derece gibi sayısal değerlerle ölçül-
mektedir. Sonuçlar ise program katılımcılarının veya program-
dan etkilenebilecek kişilerde meydana gelen bilgi, davranış ve 
tutumda meydana gelen değişimleri ifade etmektedir.

Program değerlendirme yaklaşımlarından Logic model, siste-
matik ve görsel yolla, programın sürdürülmesinde etkili kaynak-
lar, etkinlikler, ulaşmak istenilen sonuç ve değişimleri sunmak 
ve paylaşmak için ideal yöntemlerden bir tanesidir. Programın 
altında yatan varsayım ve teori ışığında, hangi etkinliklerin 
diğerlerinden önce gelmesi gerektiğini ve amaçlanan çıktılara 
nasıl ulaşıldığını gösteren grafiksel şekiller oluşturulmaktadır. 
Logic model yaklaşımı programın sürdürüldüğü dönem içinde 
kullanılabilecek bir öğrenme ve yönetim aracıdır. Eğitim prog-
ramının etkili hale gelmesi için de fırsatlar sunmaktadır. Prog-
ramın geliştirilmesi ve değerlendirme aşamasında “Ne çalışır?”, 
“Niçin” gibi soruların yanıtlarının bulunmasını da sağlamakta-
dır (Foundation Kellogg WK, 2001). 

Değerlendirmenin ilk aşamasında sonuçların ne derece karşı-
landığını saptayabilmek amacıyla tüm basamaklar için gözlene-
bilir ve ölçülebilir değerler belirlenmiştir (Tablo 1). 

BULGULAR
Logic modelin oluşturulmasında sorun, amaç ve varsayımların 
belirlenmesi programın geliştirilmesinde ve değerlendirilme-
sinde önemli bir basamaktır. Merkezin 2016-2020 yılları ara-
sındaki faaliyetlerinin değerlendirilmesi amacıyla oluşturulan 
Logic modelin tüm aşamaları aşağıda sunulmuştur. 

Sorun: Yükseköğretimde artan öğrenci sayısı eğitim program-
larının niteliğinin izlenmesini zorunlu kılmaktadır. Bu etkinliği 
izlemek için sistematik bir modele gereksinim vardır. 
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lendirilmesinde kullanılan modeller bulunmaktadır (Mel-
rose, 1998). 

•	 Kalite Politikaları Yükseköğretimin Kalitesinin Artırılmasın-
da Gerekli Bir Eylemdir (Brusoni vd., 2014; Koch ve Fisher, 
1998). 

Amaç: Merkezin etkinliğini izleyecek bir model oluşturmak ve 
2016-2020 akademik yılları arasında gerçekleştirilen etkinlikle-
rini bu model üzerinden değerlendirmek.

Altta Yatan Mantık ve Varsayımlar

•	 Yükseköğretimde Eğitim programının etkinliğinin değer-

Tablo 1: Akdeniz Üniversitesi Eğitim ve Öğretimde Mükemmellik Araştırma ve Uygulama Merkezi Logic Model Çalışma Planı

İçerik Tanımlamalar

Girdiler
Merkezin kaynakları nelerdir?

•	 Kurumdan merkez için ayrılan bütçe
•	 Fakülteler, Yüksekokul ve Meslek Yüksekokulları
•	 Öğrenci ve öğretim elemanları 
•	 Uygulamalar için derslik, bilgisayar, barkovizyon vb. araç ve gereçler
•	 Enstitüler binasında bir oda
•	 Sekreter
•	 Farklı fakültelerden öğretim üyelerinden oluşan yönetim kurulu Yükseköğretim Kalite 

Kurulu Standartları eğitim alt başlığı 

Etkinlikler
Kaynaklar ile Merkezin amacını 
karşılamak için neler yapılacaktır?

•	 Yönetim kurulunun oluşturulması
•	 Yönergenin yükseköğretim kalite standartları doğrultusunda revize edilmesi
•	 Eğitim programının hazırlanması
•	 İç ve dış paydaşların görüşlerinin alınması
•	 Eğitimden sorumlu dekan / müdür yardımcılarına yönelik kalite standartlarının ele 

alındığı toplantılar
•	 Eğitimden sorumlu dekan / müdür yardımcılarının ihtiyaç duydukları alanların 

belirlenmesi
•	 Fakülte, yüksekokul ve meslek yüksek okullar içinde eğitim ile ilgili iyi uygulamalar 

örneklerinin belirlenmesi ve sunulması
•	 Yükseköğretim kalite kurulu kurum içi değerlendirme raporunun eğitim başlığının 

Üniversite adına Merkez tarafından raporlanması 
•	  İç ve dış değerlendirme süreçlerine başvuru yapılması

Ürün
Program etkinliklerinin doğrudan 
sonuçları nelerdir?

•	 Tıp Fakültesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, Turizm Fakültesi, Mühendislik 
Fakültesi ve Eğitim Fakültesi öğretim üyelerinden oluşan bir yönetim kurulu 
oluşturulması

•	 4 adet eğitim başlığına ait kurum içi rapor hazırlanması 
•	 Eğitimden sorumlu dekan / müdür yardımcıları ile her ay düzenlenen eğitim 

etkinlikleri
•	 Her okulun eğitim programında yaşanılan değişimler
•	 Program ve ilgili aktiviteler için harcanan toplam zaman
•	 İç ve dış paydaş görüşleri tüm fakültelerce alınması
•	 Fakülte ve rektörlük birimlerinin ISO 9001 belgesine başvurusu
•	 3 fakültenin program değerlendirme sürecine başvurusu. 

Çıktılar
Program etkinlikleri süresinde ve 
sonrasında katılımcılar için kısa ve 
orta vadeli yararlar nelerdir? 

Kısa 
•	 Birimlerde dış paydaşları da içerecek şekilde Danışma Kurulları oluşturuldu.
•	 Programların geliştirilmesine yönelik meslek odaları, işverenler, mezunlar ve öğrenci 

temsilcileri gibi paydaşlardan görüş alma mekanizmaları oluşturuldu.
•	 Eğitimde kalite süreçlerine yönelik farkındalık sağlandı

Orta 
•	 Ders bilgi paketlerinde eksiklikler giderildi, gerekli revizyonlar yapıldı
•	 Program yeterlilikleri TYYÇ ile ilişkilendirildi
•	 Eğitim programlarında küçük grup etkinlikleri artırıldı
•	 Sosyal sorumluluk dersleri, havuz dersleri arasına 2 kredi değerinde eklendi.
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Yönetmelikte merkezin etkinlik alanları aşağıdaki şekilde 
belirlenmiştir:

a) Üniversitenin ilgili birim ve kurullarıyla koordinasyon 
hâlinde, eğitim-öğretimde mükemmelliği hedefleyen kalite 
çalışmalarının tüm birimlerde başlatılmasında ve sürdürül-
mesinde öncü rol üstlenmek,

b) Öğrenci, öğretim elemanları, mezun ve işveren gibi eğitim-
öğretim paydaşlarının, memnuniyet düzeylerinin düzenli 
olarak izlenmesini mümkün kılacak uygun yöntemleri belir-
lemek ve ilgili birimlerle koordinasyon hâlinde yürütmek,

c) Eğitim-öğretimde kullanılan ölçme ve değerlendirme yön-
temlerinde nesnel ve çağdaş tekniklerin uygulanması için 
bilgilendirici seminerler, çalıştaylar ve toplantılar yapmak,

d) Lisans ve lisansüstü programlara alınan öğrencilerin kali-
tesinin yükseltilmesi için birimleri teşvik edip, sonuçları 
değerlendirmek,

e) Öğretim üyesinin eğitim ile ilgili atama yükseltme kriterleri-
nin belirlenmesinde ve mesleki gelişimlerinin sürdürülme-
sinde yapılacak çalışmalara katkıda bulunmak,

f) Öğrenme kaynaklarının geliştirilmesi için durum tespit 
çalışmalarının koordinasyonunu sağlamak ve Üniversitenin 
ilgili birimlerine düzenli bilgi iletilmesini sağlamak,

g) Eğitim-öğretimde çağdaş eğitim felsefeleri, modelleri ve 
teknikleri alanında uzman kişilerin bilgilerinden tüm aka-
demik birimlerin yararlandırılması için eğitim ve paylaşım 
toplantıları düzenlemek,

h) Öğrenci merkezli eğitim-öğretim yöntemlerinin Üniversite 
çapında yaygınlaşması için bilgilendirici seminerler, çalıştay 
ve toplantılar yapmak,

i) Eğitim-öğretim girdi, süreç ve çıktılarının akademik birim-
lere göre envanterini çıkarmak üzere kullanılacak ölçütler 
belirlemek, izlemede görevli birimler ve veri toplama yön-
temlerinden oluşan bir eğitim-öğretim değerlendirme sis-
temini hayata geçirmek,

j) Yüksek Öğretim Kalite Güvencesi Yönetmeliği çerçevesin-
de her yıl hazırlanan eğitim ve öğretimde mükemmelliğe 
ulaşmak için yurtiçi ve yurtdışındaki üniversiteler ile ortak 
faaliyetlerde bulunmak ve projeler geliştirmek,

k) Akdeniz Üniversitesi Kurum İç Değerlendirme raporunun 
eğitim alt başlığının yazım işlemini yürütmek ve rektörlüğe 
sunmaktır. 

• Merkez öncelikli olarak 2016 yılında Yükseköğretim Kalite 
Kurulunun eğitim standartlarının tanıtılması için Fakülte, 
Enstitü, Yüksekokul ve Meslek Yüksekokullarının eğitimden 
sorumlu dekan yardımcıları ve müdür yardımcıları ile geniş 
katılımlı toplantı düzenlemiştir. Bu tanıtım sürecinde tüm 
birimlerden ilk olarak durum saptama çalışması yapması 
istenmiştir. Tüm birimlerden hazırlanan bir formla standart-
ları karşılama durumları istenmiş ve bir sonraki akademik 
dönemde yapmayı planladıkları uygulamaları yazmaları 
istenmiştir.  

•	 Kurum içi değerlendirme süreç açısından önemli veriler 
sağlar ( In’airat ve Al-Kassem, 2014; Sallis, 2002). 

•	 Merkez kalite politikalarının yerleştirilmesinde önemli bir 
görev üstlenmektedir (Kalaycı, 2008).

•	 Merkezin etkinliğini gösterecek kriterler (kazanımların 
uygulamaya geçirilmesi, literatürde yazılı olarak paylaşıl-
ması, dekan / müdür yardımcılarının görüşleri vb.) kullanı-
labilir. 

•	 Bu tür merkezler kurumların eğitimde güçlü ve geliştiril-
mesi gereken yönlerine katkıda bulunur (Kalaycı, 2008). 

Girdiler

2016-2017 eğitim öğretim yılında öğrenci sayısı 69.030’dur. 
Ekim 2016 tarihi itibariyle idari ve akademik personel sayısı 
4.303 olup, 2538’i akademik personeldir (Akdeniz Üniversitesi 
stratejik plan 2018-2022).

Akdeniz Üniversitesi eğitimde kalite ile ilgili çalışmalara uzun 
yılladır önem vermekte ve bu alanda çalışmalarını aralıksız 
sürdürmektedir. Bu alanda yapılan önemli çalışmalardan biri 
de Türkiye’den katılan 15. Üniversite olarak, özdeğerlendir-
me çalışmalarının yapılması ve Avrupa Üniversiteler Birliğine 
(European University Association- EUA) başvurulmasıdır. Bu 
çalışmalar esnasında özellikle eğitimde bu sürecin kurumsallaş-
tırılması amacıyla eğitim ve öğretimde mükemmellik araştırma 
ve uygulama merkezi yeniden yapılandırılmış ve çalışmalara 
başlamıştır. 

Yükseköğretimde Kalite Standartlarının oluşturulması ve bu 
alanda uluslararası uyumluluğun sağlanabilmesi için YÖK 
tarafından eğitim-öğretim ve araştırma etkinliklerinin kalitesi-
nin geliştirilmesi ve değerlendirilmesi amacıyla Avrupa Kalite 
Güvencesi Standart ve İlkelerine de uygun olacak şekilde 
23.07.2015 tarihinde Resmî Gazetede Yükseköğretim Kalite 
Güvencesi Yönetmeliği yayınlanmıştır. Akdeniz Üniversitesi, 
Yüksek Öğretim Kalite Kurulunun Dış Değerlendirme sürecine 
gönüllü olarak başvuru yapan ve 2016 yılında değerlendirilme 
sürecine alınmasına karar verilen Türkiye’deki ilk 20 üniversi-
teden biri olmuştur. 2006 yılında kurulan Merkez, 2015 yılında 
misyon, vizyon ve hedeflerini değiştirerek yeni bir yapılanmaya 
dönüşmüştür. Bu yapılanma sürecinde 2015 yılında yayınlanan 
Yükseköğretim Kalite Güvence Yönetmeliği etkili olmuştur. 
Merkezin çalışma usul ve esasları, ilgili yönetmeliğe göre yeni-
den düzenlenmiştir. Merkezin temel amacı, dış değerlendirme 
ölçütlerinin Akdeniz Üniversitesinde eğitim veren tüm birimler-
de uygulanır hale gelmesi, bu süreçte Merkezin tüm birimlere 
danışmanlık ve rehberlik yapması olarak özetlenebilir. 

Etkinlikler

• Yönetim kurulunun oluşturulması: Kalite ve akreditasyon 
çalışmalarında deneyimli, Mühendislik Fakültesi, Eğitim 
Fakültesi, Tıp Fakültesi, İİBF ve Turizm Fakültesi öğretim 
üyelerinden oluşan yönetim kurulu oluşturulmasına karar 
verilmiştir. 

• İkinci adım olarak; Yönetmeliğin yükseköğretim kalite 
standartları doğrultusunda revize edilmesi sağlanmıştır. 
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İletişim Fakültesi her programın içeriğine özgü

-  Akdeniz iletişim gazetesi

-  Atölye dergisi

-  Halkla ilişkiler atölyesi

-  Aklıma bir fikir geldi gibi öğrencilerin aktif olarak katıldıkları 
uygulamaları açıklamıştır.

Mühendislik Fakültesi, 

-  Sözlü ya da poster olarak sunulan okul bitirme tez örnekleri

-  Birim dışı uygulamalar, 

-  Stajlar, 

-  İş yeri eğitimi, teknik gezi örneklerini açıklamıştır.

Tıp Fakültesi; 

-  Probleme dayalı öğrenme, 

-  Özel çalışma modülleri, 

-  Toplumsal destek projeleri, 

-  Makale saati, 

- Simüle hasta uygulamaları ile mesleksel beceri laboratuvar 
uygulama örneklerini sunmuştur. 

Turizm Fakültesi ise

-  Tanışma toplantıları, 

-  Kariyer günleri, 

-  Öğrenci anketleri, 

-  Şikâyet kutusu uygulaması, 

-  Öğrenci toplulukları, okuma salonları, 

-  Konferansları ile ilgili yapmış oldukları uygulamaların örnek-
lerini paylaşmıştır. 

Toplantının sonunda diğer birimlerden 2018-2019 eğitim 
dönemlerinde sunulan ya da kendi bölümlerinde uygulanması 
daha doğru olan küçük grup uygulamalarından bir ya da daha 
fazla uygulama başlatmalarının beklendiği hedefi konulmuştur.

•	 İkinci eğitim oturumunda “Eğitim Standartlarının İyileştiril-
mesi İçin Gerekli Alanlar-1” başlığı altında Yükseköğretim 
Kalite Kurulu Dış Değerlendirme Standartlarından “prog-
ramların tasarımı ve onayı (6 madde)” ve “öğrenci merkezli 
öğrenme, öğretme ve değerlendirme (7 madde)” maddele-
ri konulmuş ve neler yapılabileceğine ilişkin hedefler belir-
lenmiştir. 

Bu oturumun sonunda tüm birimlerden danışma kurullarının, 
programlara ilişkin paydaş görüşlerinin alınması ve bu konuda 
girişimlerin belirlenmesi istenmiştir. 

•	 Üçüncü eğitim oturumunda ise “Eğitim Standartlarının İyi-
leştirilmesi İçin Gerekli Alanlar-2” toplantısı düzenlenmiştir. 
Bu toplantıda; “Öğrencinin kabulü ve gelişimi”, “tanınma ve 
sertifikalandırma (5 madde)”, “Eğitim- öğretim kadrosu (7 

• 2017 yılı Ocak ayında tüm Fakülte, Enstitü, Yüksekokul ve 
Meslek Yüksekokullardan gelen ve dış değerlendirme eği-
tim ana başlığına ait standartlara ilişkin bilgiler rapor hâline 
dönüştürülmüştür. 

• Yükseköğretim Kalite Değerlendirme Kurulunun dış değer-
lendirme ziyareti sonrası Üniversite için hazırlamış olduğu 
raporda belirtilen iyileştirilecek alanlara ilişkin bilgilendir-
me toplantıları yapılmıştır. Bu kapsamda, birim temsilcileri-
nin de katılımıyla 17 Ekim 2017 tarihinde “Öğrenci Merkezli 
Öğrenme Örnekleri”, Aralık 2017’de de “Eğitim Standart-
larının İyileştirilmesi İçin Gerekli Alanlar-1”, “Eğitim Stan-
dartlarının İyileştirilmesi İçin Gerekli Alanlar-2” toplantıları 
düzenlenmiştir.

• Bu toplantılarda gelen öneriler doğrultusunda COVİD-19 
pandemi tedbirlerine kadar her ay bir standardın ayrıntılı 
olarak tartışıldığı ve ilgili standardın eğitim programına 
eklenmesi için önerilerin gözden geçirildiği toplantılar yapıl-
masına karar verilmiştir. Bu amaçla dekan/müdür yardımcı-
ları için; Programların tasarımı ve onayı, Öğrenci merkezli 
öğrenme, öğretme ve değerlendirme, Öğrencinin kabulü 
ve gelişimi, tanınma ve sertifikalandırma (5 madde), Eği-
tim- öğretim kadrosu, Öğrenme kaynakları, erişebilirlik ve 
destekler, Programların sürekli izlenmesi ve güncellenmesi 
başlıklarında eğitim programı düzenlenmiştir. 

• Her yıl hazırlanan Yükseköğretim kalite kurulu kurum içi 
değerlendirme raporunun eğitim alt başlığı merkez tarafın-
dan koordine edilmiş ve yazılmıştır.

Ürünler

• 2017-2018 eğitim öğretim dönemi için hazırlanan eğitim 
programının merkezinde detaylı olarak yapılan durum sap-
tama çalışmasından çıkarılan ihtiyaçlar yer almaktadır. Bazı 
birimlerde küçük grup uygulamalarının yeterince yer alma-
dığı saptanmış, iyi uygulama örnekleri bulunan fakülteler ilk 
eğitim oturumunda deneyimlerini paylaşmışlardır. “Öğrenci 
merkezli öğrenme” etkinliklerini Akdeniz Üniversitesinde 
örnek düzeyde uygulayan Hemşirelik Fakültesi, İktisadi 
ve İdari Bilimler Fakültesi, İletişim Fakültesi, Mühendislik 
Fakültesi, Turizm Fakültesi, Tıp Fakültesi dekan yardımcıları, 
kendi fakültelerindeki uygulamalar ile ilgili sunumlar yap-
mıştır. Her birim kendi fakültelerinde yer alan küçük grup 
uygulamalarından örnekler sunmuştur. 

Fakültelerin deneyim aktarımında;

Hemşirelik Fakültesi öğrenci merkezli uygulamalar kapsamında

-  Vaka tartışmaları

-  Klinik / saha/ laboratuvar uygulamaları

-  Mesleki beceri laboratuvarı uygulamaları

-  Dersin amacına göre gidilen hastane, huzurevi, iş yeri vb. 
gibi uygulama örnekleri

-  Öğrenci memnuniyet anketi ile danışmanlık hizmetlerinden 
örnekler vermiştir.
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bir planlama ve standart dahilinde yapılmaması sağlıklı veri 
toplanması konusunda şüphe uyandırmaktadır. Ancak belirle-
nen standartlar üniversitelere bir planlama yapma ve uygulama 
olanağını da yarattı. Bu sistematik yaklaşım birçok üniversitede 
kalite kurulu üyelerince yürütülmekle birlikte mükemmellik 
merkezleri ile de yürütülmektedir (Billing ve Thomas, 2000). 

Dünyada birçok uygulamasına rastlanılan merkezler Türkiye’de 
sınırlı sayıda yer almaktadır. Eğitimde kalite çalışmalarında 
eğitimde mükemmellik merkezleri bulunan Kyoto Üniversitesi 
Yükseköğretimde Mükemmelliğe Yükselme Merkezi (Center 
for the Promotion of Excellence in Higher Education) ve Illinois 
at Urbana-Champaign’de ise Mükemmellik Öğretimi Merkezi 
(Center for Teaching Excellence) örnek olarak gösterilebilir. 
Akdeniz Üniversitesi Eğitim ve Öğretimde Mükemmellik Araş-
tırma ve Uygulama Merkezi üniversitenin eğitim kalitesinin 
artırılması ve belirli standartlara uygun yürütülmesi konuların-
da önemli görevler üstlenmiştir. Akdeniz Üniversitesi ilk olarak 
aldığı UAM sonrasında merkezin kurulmasını sağlamıştır. Ancak 
2016 yılında merkezin ana görevi yükseköğretim kalite stan-
dartlarına uygun bir planlama yapmak ve izlemek olmuştur. Bu 
izlemlerini daha sonraki yıllarda geliştirilmesi gereken alanların 
belirlenmesi için raporlamaktadır. 

Olsen vd, (2007) göre yükseköğretim kurumları belirlenmiş 
standartlara entegre olarak kalite güvencesini sağlayabilmek-
tedirler. Akdeniz Üniversitesi Yükseköğretim Kalite Kurulu Dış 
Değerlendirme Sürecine 2016 tarihinde başvuran sayılı üniver-
sitelerden biri olmuştur. Kaliteye ilişkili çalışmaların sistematik 
ve devamlı bir süreçte yapılması için merkez yönergesi değişti-
rilmiş ve kalite süreçlerinde eğitim bölümünün planlanması ve 
izlenmesi süreci merkez görevleri içinde yer almıştır. 

Yapılan planlama sürecinde Yükseköğretim Kalite Kurulunun 
standartları ele alınarak durum saptaması yapılmış ve etkin-
likler belirlenmiştir. İlk olarak güçlü özellikler ile kurum içi iyi 
uygulama örnekleri tüm dekan / müdür yardımcıları ile payla-
şılmıştır. Paylaşımlar sonucunda eğitim alt başlığında yer alan 
her bir standart için toplantı yapılmış, fakülte, yüksekokul ve 
MYO kapsamında yapılabilecek etkinlikler belirlenmiştir. Belir-
lenen başlıklar çerçevesinde yapılan analizlerde program yeter-
liklerinin ve içeriğinin düzenli olarak gözden geçirilmesinde ve 
güncellenmesinde paydaş görüşlerini almada eksikler olduğu 
tespit edilmiş ve bu amaçla birimlerde Danışma Kurullarının 
oluşturulması, iç ve dış paydaş görüşlerinin alınmasına yönelik 
mekanizmaların uygulanması istenmiştir. Birim temsilcileri ile 
yapılan toplantılarda kalite süreçlerine ilişkin bilgilendirmelere 
de yer verilerek farkındalık sağlanmıştır. 

Yapılan durum analizlerinde ders bilgi paketlerinde önemli 
eksiklikler olduğu, program yeterlikleri ile TYYÇ arasında iliş-
kilendirmelerin yapılmadığı saptanmış ve orta vadede birincil 
hedef olarak ders bilgi paketlerinin tamamlanması belirlenmiş-
tir. İkinci aşamada yeterliklerin ilişkilendirilmesine yönelik bilgi-
lendirme toplantıları yapılarak birimlerden bu ilişkilendirmeleri 
de yapmaları istenmiştir. Merkez, Öğrenci İşleri Daire Başkanlığı 
ve Bilgi İşlem Daire Başkanlığı ile koordineli bir şekilde çalışarak 
ders bilgi paketlerinin büyük oranda tamamlanmasını ve yeter-
liklerin ilişkilendirilmesini sağlamıştır. 

madde)”, “Öğrenme kaynakları, erişebilirlik ve destekler (9 
madde)”, “Programların sürekli izlenmesi ve güncellenmesi 
(5 madde)” başlıklarında iyileştirilmesi gereken alanlar sap-
tanarak tartışılmıştır. 

•	 2018-2019 ve 2019-2020 eğitim öğretim dönemlerinde tüm 
birimlerden kesinleşen uygulamaların sonuçların raporlan-
ması ve hedeften oluşan sapmaların belirlenmesi istenerek 
raporlar hazırlanmıştır. 

•	 2018-2019 ve 20219-2020 eğitim öğretim dönemlerinde 
her ay bir toplantı yapılarak eksik alanlarının tamamlanma 
süreci ele alınmıştır. Her toplantı yaklaşık 2 saat sürmüştür. 

•	 2019 yılında toplumsal duyarlılık koordinatörlüğü merkez 
bünyesinde oluşturulmuş ve ders programlarına farklı 
birimlerdeki öğrencilerin ortak ders olarak seçim yapabile-
ceği seçmeli olarak 2 kredi değerinde ders eklenmiştir. 

•	 Fakültelerde kalite sürecine ilişkin iç değerlendirme raporu 
hazırlanmış merkezce her yıl raporlar birleştirilerek eğitim 
başlığında kurum içi değerlendirme raporu hazırlanmış ve 
yönetime sunulmuştur. 

Çıktılar

Kısa 

• Birimlerde dış paydaşları da içerecek şekilde Danışma 
Kurulları oluşturuldu.

• Programların geliştirilmesine yönelik meslek odaları, işve-
renler, mezunlar ve öğrenci temsilcileri gibi paydaşlardan 
görüş alma mekanizmaları oluşturuldu.

• Eğitimde kalite süreçlerine yönelik farkındalık sağlandı.

Orta 

• Ders bilgi paketlerinde eksiklikler giderildi, gerekli revizyon-
lar yapıldı.

• Program yeterlikleri Türkiye Yükseköğretim Yeterlikler Çer-
çevesi (TYYÇ) ile ilişkilendirildi.

• Eğitim programlarında küçük grup etkinlikleri artırıldı.

• Sosyal sorumluluk dersleri havuz dersleri arasına iki kredi 
değerinde eklendi.

TARTIŞMA
Bu çalışma Logic model ile bir merkezin faaliyetlerinin değerlen-
dirilmesinin bir örneğini sunmuştur. Logic model, planlamada 
ve değerlendirmede büyük kolaylıklar sağlayan ve programın 
başarısını artıran etkili bir araçtır. Logic model ile yapılan değer-
lendirme sonucunda amaçlanan tüm etkinliklerin planlandığı 
şekilde yapıldığı söylenebilir. Uygulanamayan ya da eksik kalan 
basamakların ise bir sonraki yıl için düzenlenmesi ve yeniden 
planlanması sağlanmıştır. 

Türkiye’de 2015 yılında Yükseköğretim Kalite Kurulu kurulunca-
ya kadar olan süreçte kalite çalışmalarında, durum belirleme ve 
eğitim programları, öğretim elemanları ile ilgili bilgiler dekanlık 
ve müdürlükler tarafından toplanarak rektörlük stratejik plan-
lama komisyonuna gönderilmekteydi. Bu raporlamanın belirli 
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rinden bir tanesi olarak belirlenmiştir (Aktan, 2007). Öğrenci-
lerin eğitim kurumundan memnuniyet düzeyi mevcut durumu 
göstermenin yanı sıra, potansiyel öğrenci adaylarının kurumu 
tercih edip etmemelerinde de önemli bir rol oynamaktadır 
(Aktan, 2007). Üniversitemizde daha önce basılı anket formları 
ile alınan öğrenci geribildirimleri üç yıldır elektronik ortamda 
OBS (öğrenci bilgi sistemi) üzerinden alınmakta ve birimler 
ile paylaşılmaktadır. Ayrıca birimlerde memnuniyet anketleri 
uygulanmakta, birim binalarında yer alan dilek ve öneri kutu-
ları ile web sitelerinde yer alan istek/öneri/şikâyet paneli ile 
öğrenci geribildirimleri alınabilmektedir. 

Tüm bu etkinliklerin bir sonucu olarak, Akdeniz Üniversitesi 
2019 yılında Yükseköğretim Kalite Kurulu tarafından 2020 yılın-
da yeni başlanacak olan kurumsal akreditasyon sürecine gönül-
lü olarak başvuruda bulunmuş ve Haziran 2020 tarihinde bu 
sürece dahil olmak için seçilen az sayıdaki üniversiteden birisi 
olma başarısını göstermiştir. 

SONUÇ
Kalite sürekli olarak iyileşmeyi betimlemektedir. Bu bağlamda 
Armstrong (2008) bir örgütün kurum kültürünün yenilikçi kültür 
olması gerektiğini belirtmektedir. Efil (2006) kalite yaklaşımının 
ve uygulamalarının kurumsal kültüre uygun olmadığı takdirde 
yapılacak bütün çalışmaların başarısızlıkla sonuçlanabileceğine 
dikkat çekmektedir. Akdeniz Üniversitesi Eğitimde ve Öğretim-
de Mükemmellik Araştırma ve Uygulama Merkezi eğitimde 
kalite standartlarının uygulanmasında ve iyileştirilmesinde 
anahtar rol üstlenmiştir. Merkez kurumun kendi kültürü içinde 
yapılacak etkinliklerin yerleştirilmesinde ve iyileştirilmesinde 
tüm paydaşlarla hareket ederek kaliteli ve sürdürülebilir bir 
eğitime katkı sağlamayı hedeflemektedir. 

Mükemmellik merkezlerinin değerlendirilmesi ve raporlanarak 
yayınlanması uzun vadeli hedeflerin belirlenmesinde lider rolü 
üstlenebilir. Böylece diğer üniversitelerde de kalite kültürünün 
yaygınlaşması sağlanabilir. Bu çalışmadan elde edilen bulgular 
kurumsal düzeyde olsa da eğitimde mükemmellik merkezleri-
nin oluşturulmasında, değerlendirilmesinde ve işbirliklerinin 
sağlanmasında kullanılabilir. 

TEŞEKKÜR
2016 yılından itibaren mükemmellik merkezine destek veren 
ve tüm uygulamalarda yanımızda olan rektörlük üst yönetimi, 
eğitimden sorumlu dekan yardımcıları ve müdür yardımcılarına 
teşekkür ederiz. 
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lik yapılacak iyileştirmelerdir. Üniversitenin öğrenci merkezli 
eğitim konusunda uyguladığı politikalar kapsamında fakülte, 
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giderilmesine yönelik çalışmalar devam etmektedir. Merkezin 
bir diğer etkinlik başlığını eğiticilerin gelişimi oluşturmuştur. 
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Üniversitelerin öğrenci memnuniyet düzeylerini belirleyerek 
gerekli önlemleri alması ya da iyileştirmeler yapması da diğer 
önemli başlıklardan bir tanesidir. Üniversite öğrencilerinin 
memnuniyet düzeylerini belirlemek amacıyla yapılmış farklı 
çalışmalar bulunmaktadır (Tatlı vd, 2011). Öğrenci memnuniyet 
düzeyi, yükseköğretim kurumları için temel kalite göstergele-
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